
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1058 del 31/12/2020

Oggetto:  ESECUZIONE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  186  DEL  11/12/20. 
APPLICAZIONE  INTERVENTI  A  SOSTEGNO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  ED 
ASSOCIAZIONI LOCALI PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerata l’attuale  situazione  di  emergenza  sanitaria  internazionale  e  i  numerosi  interventi 
normativi che si sono susseguiti, dal mese di febbraio 2020 ad oggi, finalizzati al contenimento del 
contagio dal virus Covid-19;

Preso  atto della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  186  del  11/12/2020,  con  la  quale 
l’Amministrazione Comunale  di  Tradate ha approvato l’applicazione di  interventi  a  sostegno di 
operatori economici e associazioni locali, a fronte del disagio connesso alla contrazione dell'attività 
a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;

Precisato che  gli  interventi  previsti,  oltre  alle  riduzioni  TARI  già  applicate  con  precedente 
determinazione n. 1032 del 28/12/2020, riguardano:

1. riduzione del 25% dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità 2020 per le attività che hanno 
subito la chiusura parziale o totale durante il lockdown avviato nel mese di marzo 2020;

2. riduzione pari a n. 3 mensilità del canone 2020 di locazione per i conduttori commerciali di  
immobili di proprietà comunale;

3. esenzione dal versamento per tutto l’anno 2020 del canone per l’uso di sedi comunali da 
parte delle associazioni locali;

Dato atto che  i  criteri  e le modalità per la concessione dei suddetti  sostegni costituiscono un 
sostegno  economico  straordinario  e  rispondono,  con  particolare  riferimento  agli  operatori 
economici, ai criteri di erogazione dettati  con la Comunicazione della Commissione Europea C 
(2020) 1863 final – “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
nell’attuale  emergenza  del  COVID-19”  del  19  marzo  2020  e  con  l’Autorizzazione  della 
Commissione Europea C (2020) 3482 final “Aiuti di Stato S.A.57021-Italia-Regime COVID-2019” 
del 21 maggio 2020;

Ritenuto di dover provvedere ad una prima quantificazione del totale delle agevolazioni di cui al 
punto precedente, al fine di assumere idoneo impegno di spesa a titolo di trasferimenti correnti a 
favore di imprese;

Visti:

Determ. n. 1058 del 31/12/2020 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
59 del 20/12/2019;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 6 del 10/01/2020;

• il  Decreto  n.  67  del  20/12/2019  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  per  la  posizione 
organizzativa del Settore Finanziario e nomina Vicesegretario Generale.”, con il quale viene 
affidato  alla  Dott.ssa Elena  Valeggia  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Finanziario 
dell’Ente ed il conferimento dei poteri e funzioni di cui all’art. 107 del TUEL, con decorrenza 
dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2020;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 11/12/2020 che ha 
previsto interventi a sostegno degli operatori economici ed associazioni locali a fronte del 
disagio connesso alla contrazione dell'attività a seguito dell'emergenza epidemiologica da 
Covid-19; 

2. di  impegnare i  seguenti  importi  a  titolo  di  trasferimenti  a  favore  di  imprese  per 
l’applicazione degli interventi a sostegno degli operatori economici e associazioni locali a 
fronte dei disagi subiti per l’emergenza epidemiologica da Covid-19:

€ 40.000,00 riduzione 25% ICP anno 2020
€ 15.000,00 riduzione n. 3 mensilità affitti commerciali anno 2020
€ 15.000,00 esenzione canone uso sedi comunali anno 2020

3. di  imputare  la  suddetta  spesa  al  capitolo  111050538957  del  Bilancio  2020/2022  – 
annualità 2020;

4. di  precisare  che  con  successivo  provvedimento  sarà  approvato  l’elenco  dei  soggetti 
beneficiari degli interventi in parola, nonché la definitiva quantificazione;
 

5. di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2020;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1058 del 31/12/2020 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3604 / 2020

Esercizio 2020

S 111050538957 / 0 1606 / 2020 Prenotazione 15.000,00 AGEVOLAZIONI COVID-19: ESENZIONE A
FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI LOCALI
DAL VERSAMENTO DEL CANONE PER
UTILIZZO SEDI COMUNALI ANNO 2020

S 111050538957 / 0 1604 / 2020 Prenotazione 40.000,00 AGEVOLAZIONI COVID-19: RIDUZIONE
DEL 25% IMPOSTA PUBBLICITA' ANNO
2020

S 111050538957 / 0 1605 / 2020 Prenotazione 15.000,00 AGEVOLAZIONI COVID-19: RIDUZIONE
CANONI LOCAZIONI COMMERCIALI ANNO
2020 (PARI A 3 MENSILITA)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1058 del 31/12/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3604/2020

Oggetto:  ESECUZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 
25/09/20. APPLICAZIONE RIDUZIONI IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITÀ 2020 PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


